
 Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

COPIA CONFORME

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI

DETERMINAZIONE

N.49/Sett.AA.GG. del 03-04-2018

N.  237 del Registro generale

Oggetto:
EMERGENZA SISMA 2016 - CITY PARK. LAVORI DI MANUTENZIONE ALLE PAGODE.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con-

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite
umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni
mobili ed immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel
Comune di Camerino;

a seguito delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9,-
verificatesi in data 26 ottobre 2016, con epicentro in provincia di Macerata (zona di Visso e
Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente
magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 con epicentro ubicato tra le
province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, il
Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha
esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016
anche a tali eventi sismici;

tali eventi sismici hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi-
mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati;

è stata emessa ordinanza sindacale con la quale è stata individuata la “zona rossa”, poi-
riperimetrata con successive ordinanze, nell’intero centro storico della città di Camerino, zona
interdetta al traffico e all’accesso da parte di chiunque al fine di tutelare l’incolumità e la
sicurezza pubblica;

è stato necessario dotarsi di strutture temporanee che consentano di ricollocare, in via-
provvisoria, le attività commerciali che hanno subito danni o si trovavano ubicate nella “zona
rossa” sopra individuata. Tali soluzioni sono state poste in essere in un’area sita in località
San Paolo del Comune di Camerino, con l’obiettivo, ulteriore e non meno importante, di
creare un centro funzionale di aggregazione per i cittadini volto a favorire una tempestiva
ripresa delle attività sociali, culturali e ricreative a beneficio della comunità che non aveva più
quale punto di riferimento i luoghi, le aree, gli spazi e i locali del centro storico;



VISTA la deliberazione di Giunta n. 132 del 27/12/2016 con la quale il Comune di
Camerino ha approvato l’installazione, in loc. San Paolo, di un centro funzionale per la
ricollocazione delle attività commerciali composto da una tendostruttura di circa mq 1.000 e
n. 16 “pagode” per consentire la ripresa delle attività commerciali di vendita al dettaglio e di
somministrazione di alimenti e bevande che abbiano presentato formale manifestazione di
interesse e di una geo-struttura per lo svolgimento di attività di tipo aggregativo, ricreativo e
socio culturali per la popolazione che non aveva più quale punto di riferimento i luoghi, le
aree, gli spazi e i locali del centro storico per un periodo di sei mesi;

ATTESO che con determinazione n. 51 Settore Affari Generali del 20.04.2017  (reg. Gen.
199/2017) il responsabile del Settore Affari Generali a seguito di richiesta di preventivi ed
indagine di mercato, ha affidato alla ditta CSC Allestimenti srl di Milano per la durata di
undici mesi, dal 09.01.2017 al 09.11.2017, la  fornitura di n. 16 pagode e di una
tendostruttura, di circa mq 1000, per la predisposizione delle strutture temporanee necessarie
alla ripresa delle attività economiche danneggiate;

VISTO la deliberazione di Giunta n. 118 del 12/09/2017 che ha previsto la proroga della
suddetta fornitura fino al 30/04/2018 o comunque fino al completamento della nuova area
commerciale;

CONSIDERATO che per ottenere una sistemazione definitiva delle attività commerciali
“terremotate” il Comune e la Regione Marche hanno approvato un progetto, ai sensi
dell’ordinanza del C.D.P.C. n. 408/2016,che vedrà il suo completamento nella seconda metà
dell’anno 2018; RITENUTO OPPORTUNO mantenere le attuali strutture funzionali ed
operative per il tempo necessario alla realizzazione del progetto per la sistemazione definitiva
delle attività commerciali;

CONSIDERATO che sono necessari lavori di manutenzione straordinaria che non sono
previsti nelle condizioni del contratto di locazione, da operare sulle pagode per un importo
complessivo di € 7.700,00 (al netto dell’IVA) di cui € 5.200,00 relativi ai materiali e €
2.500,00 per l’intervento del tecnico (trasporto materiali incluso) come risultante dal
preventivo di spesa presentato dalla ditta CSC Allestimenti srl di Milano;

ATTESO che l’importo complessivo dei lavori è pari ad € 9.394,00 (IVA 22% inclusa);

FATTO PRESENTE che l’ammontare complessivo dell’incarico essendo inferiore a €
40.000,00, consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al
Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali
– Culturali – Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del
D. Lgs. n. 267;

D E T E R M I N A
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
Di incaricare la ditta CSC Allestimenti S.r.l. di Milano ad effettuare lavori e manutenzioni2)
alle pagode istallate presso il City Park di Camerino per un importo complessivo di €
9.394,00 comprensivo di IVA al 22% così riassunti: n. 4 scivoli, n. 1 porta di ingresso; n. 4
ingressi;
Di imputare la somma complessiva di € 9.394,00 comprensiva di IVA al 22% al Cap.3)
2397/2 “Noleggio strutture e spese varie per city park” del corrente esercizio finanziario;
Di liquidare la relativa fattura previa verifica dell’esecuzione dei lavori e previa emissione4)
di apposito atto di liquidazione;
 Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5)
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 49 del 03-04-2018 - Pag. 2 -



Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle
spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale Cohesion
WorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici
unitamente alla documentazione giustificativa:
Al servizio finanziario;
Al servizio albo pretorio
Al revisore dei conti

Il Responsabile del Settore
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e
si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il
provvedimento medesimo è esecutivo.

03-04-2018
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
03-04-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
AQUILI FRANCESCO MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 49 del 03-04-2018 - Pag. 3 -


